
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新能源汽车基础材料项目

建设单位（盖章）： 安徽众联冷拔钢业有限公司

编制日期： 2025年 06月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新能源汽车基础材料项目

项目代码 2408-340602-04-01-295591

建设单位联系

人
聂亮 联系方式 19309612591

建设地点 安徽省淮北市杜集区 311国道北侧，兴园路南侧（原大成石油项目处）

地理坐标 （经度：117度 2分 3.485秒，纬度：34度 13分 50.246秒）

国民经济

行业类别
C3130钢压延加工
[...]
④在生产前，先开启废气处理设施，再开启生产设备；在结束生产后，

先关闭生产设备，再关闭废气处理设施。

⑤在废气处理设施停止运行或出现故障时，产生废气的生产工序也必须

相应停止。

1.4项目废气污染防治措施的可行性分析

本项目的废气收集、污染治理设施情况详见下图。

图4-2 废气收集治理排放走向示意图



52

图4-3 袋式除尘器工艺流程图

图4-4 碱液喷淋塔工艺流程图

袋式除尘器的工作原理：含尘气体在负压的作用下进入除尘器箱体。粉

尘被箱体内的滤袋阻流，而气体则穿过滤袋，经由文氏管排出。积附在滤袋

上的粉尘，一部分靠自重落入灰斗，一部分仍附在滤袋上，导致设备阻力逐

渐增加。覆膜滤料通常由聚酯、聚四氟乙烯等特种纤维编织而成，具有较高

的过滤精度，能够截留0.1微米以上的颗粒物。覆膜滤料的表面光滑，减少

了粉尘的附着，从而延长了滤袋的使用寿命并提高了除尘效率。当滤袋表面

的粉尘积累到一定程度，导致设备阻力增加时，智能控制系统会自动触发脉

冲清灰装置。压缩空气以0.2-0.6MPa的压力通过文氏管形成高速气流，使滤

袋瞬间膨胀振动，附着粉尘成片脱落。这种周期性清灰方式相比传统机械振

打更为节能，且不会损伤滤袋结构，确保设备持续稳定运行。

碱液喷淋塔的工作原理：碱液喷淋塔主要基于酸碱中和反应的原理来处

理废气。它通过将碱性吸收液（通常为氢氧化钠、碳酸钠等碱性溶液）以喷

淋的方式均匀地喷洒在塔内。当含有酸性气体（如二氧化硫、氯化氢、硫化

氢等）的废气从塔体底部进入后，向上流动与自上而下喷淋的碱液充分接触。

在这个过程中，酸性气体与碱液发生化学反应，被碱液吸收并转化为无害或



53

低害的物质，从而达到净化废气的目的。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ846—2017）

表 6 钢铁工业排污单位废气可行技术参照表（生产单元-轧钢），推荐可行

技术见下表：

表4-5 项目废气污染防治措施可行性分析

生产设施
废气产污

环节名称

排放形

式

污染物

种类

可行技术

其他排污单位

抛丸机 抛丸废气 有组织 颗粒物

袋式除尘（采用聚酯、聚丙烯、玻璃

纤维、聚四氟乙烯针刺毡滤料，复合

滤料，覆膜滤料）、电袋复合除尘

酸洗机组 酸洗废气 有组织 氯化氢 湿法喷淋净化

其他
轧钢无组

织废气
无组织

颗粒

物、氯

化氢

各废气产生点配备有效的废气捕集装

置，如局部密闭罩、整体密闭罩、大

容积密闭罩。

本项目抛丸过程设备封闭运行，抛丸粉尘密闭收集后经自带袋式除尘器

处理后于17m高排气筒（DA001）排放；酸洗产生的酸洗废气经密闭罩收集

后通过碱液喷淋塔进行处理后于17m高排气筒（DA002）排放，项目采取的

废气治理措施技术均属于可行技术。

1.5大气环境影响分析结论

根据《2023年度淮北市生态环境状况公报》，项目所在区域为环境空

气不达标区。通过淮北市政府大力推进锅炉淘汰改造、施工工地扬尘治理、

强化移动污染源防治等系列整治措施，区域大气环境将得到改善。特征污染

物 TSP的环境空气质量现状可满足相关质量标准要求。

项目厂界外 500m范围内无大气环境保护目标。本项目抛丸废气收集后

采用布袋除尘器处理通过 1根 17m高排气筒（DA001）排放；酸洗废气经

集气罩收集后经碱液喷淋塔处理通过 1根 17m高排气筒（DA002）排放。

上述污染源通过收集，可减少废气的无组织排放，建设项目运营过程中产生

的废气通过采取可行的废气治理措施处理后，经处理后的有组织废气排放满

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准限值，

厂界无组织废气排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）

表 2中无组织排放监控浓度限值。通过采取上述措施后能够有效的减轻对周

边大气环境敏感目标的影响，对周边大气环境影响较小。



54

2、废水

2.1废水源强分析

根据前文水平衡分析，项目各项外排废水源强详见下表。

表 4-6本项目生产废水进出水情况汇总表
废水

类别

废水量

（t/a）
类别 pH COD SS 总铁 全盐量

水洗

废水
294

产生浓度

（mg/L）
4-5（无

量纲）
560 200 35 /

产生量

（t/a） / 0.16464 0.0588 0.0103 /

碱液

喷淋

废水

7.2

产生浓度

（mg/L） 8-9 200 50 / 2000

产生量

（t/a） / 0.00144 0.0004 / 0.0144

综合

废水

（生

产废

水）

301.2

产生浓度

（mg/L） 4-5 550 196.5 34.2 47.8

产生量

（t/a） / 0.16608 0.0592 0.0103 0.0144

一体化污水处理站去除效率

（%）
/ ≥80 ≥70 ≥80 ≥30

综合

废水

（生

产废

水）

301.2

排放浓度

（mg/L） 6-9 110 58.95 6.84 33.46

排放量

（t/a） / 0.0332 0.0178 0.0021 0.0101

（GB 13456-2012）表 2 6～9 200 100 10a /

污水处理厂接管限值 6～9 400 220 / /

本项目最终执行标准 6～9 200 100 10 /

注：a.排放废水 pH值小于 7时执行该限值。

表4-7 本项目生活污水进出水情况汇总表

废水量

（t/a） 类别 PH COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

696

产生浓度

（mg/L） 6-9 300 250 85 18 40 8

产生量

（t/a） / 0.2088 0.174 0.059
16

0.012
5

0.027
8

0.005
6

化粪池去除效率（%） / 40 28 6 17 20 10

696

排放浓度

（mg/L） 6-9 180 180 80 15 32 0.8

排放量

（t/a） / 0.125 0.125 0.056 0.010
4

0.022
3

0.000
6

（GB 13456-2012）表
2 6～9 200 / 100 15 35 2.0



55

污水处理厂接管限值 6～9 400 200 220 30 / /

本项目最终执行标准 6～9 200 200 100 15 35 2.0

表4-8 接管废水产排情况汇总表
废水量

（t/a） 污染物
产生量

（t/a）
处理方

式
排放浓度 排放量

排放去

向

厂区总排

口废水
997.2

PH /

进入淮北

市段园污

水处理厂

6-9 /

解放河

COD 0.1582 50 0.0499

BOD5 0.125 10 0.0100

SS 0.0738 10 0.0100

氨氮 0.0104 5（8） 0.0050

总氮 0.0223 15 0.0150

总磷 0.0006 0.5 0.0005

总铁 0.0021 / /

总盐量 0.0101 / /

2.2废水污染防治措施可行性分析

（1）生产废水

本项目水洗工艺废水、碱液喷淋塔废水产生量为 301.2m3/a，废水采用

处理能力为 5m3/d、工艺为“中和+调节+絮凝沉淀+气浮”的一体化污水处

理站处理后排入园区污水管网，最终进入淮北市段园污水处理厂处理。

工艺可行性：水洗工艺废水、碱液喷淋塔废水含有有机物、总铁等，水

质水量波动较大，因此先对不同环节废水进行分质、分流中和，减小对后续

工艺的冲击负荷，后经调解池进行水质水量调节，再经絮凝沉淀去 COD、

SS、总铁等，出水经气浮工序进一步去除水中 SS、COD等污染物，根据本

项目废水产生量及工艺运行要求，设置 5m3/d的一体化污水处理工艺。根据

表 4-6，生产废水经一体化污水处理站处理后排放浓度满足《钢铁工业水污

染物排放标准》（GB 13456-2012）表 2 新建企业水污染物排放浓度限值及

淮北市段园污水处理厂接管限值要求。

参照《钢铁行业轧钢工艺 污染防治最佳可行技术指南》（HJ-BAT-006）

中4.4.4 轧钢工艺水污染治理最佳可行技术，酸性废水最佳可行技术为：中

和+混凝沉淀。参照《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ846

—2017）表 7 钢铁工业排污单位废水可行技术参照表，推荐可行技术见下

表：

表4-9 项目废水污染防治措施可行性分析



56

废水类型

污染物排

放监控位

置

污染物种类 排放去向 执行标准

可行技术

其他排污

单位

冷轧酸洗、碱

洗废水

排污单位

废水总排

放口

pH、SS、
COD、氨氮、

总氮、总磷、

石油类、总

氰化物、氟

化物、总铁、

总锌、总铜

进入城市

污水处理

厂；进入

其他单

位；工业

废水集中

处理设

施。

GB 13456 间接

排放限值

中和+曝
气+絮凝

沉淀

结合本项目生产工艺及废水产生节点，本项目水洗废水、碱液喷淋废水

经一体化污水处理站进行处理，本项目废水处理工艺选用中和+调节+絮凝

沉淀+气浮技术可行。

（2）生活污水

本项目生活废水经化粪池预处理后排入园区污水管网，最终进入淮北市

段园污水处理厂处理。根据表 4-7，生活废水经化粪池预处理后排放浓度满

足《钢铁工业水污染物排放标准》（GB 13456-2012）表 2 新建企业水污染

物排放浓度限值及淮北市段园污水处理厂接管限值要求。

2.3依托污水处理厂处理可行性分析

（1）污水处理厂概况

淮北市段园污水处理厂（袁庄污水处理厂）位于袁北村东侧，设计处理

规模 3500m3/d，现状处理规模为 2500m3/d，采用“格栅+集水井+水解酸化

池+曝气池+二沉池+高效沉淀池+提升池+曝气生物滤池+砂滤罐+消毒池”处

理工艺，污水排入解放河。

（2）接管可行性分析

①接管水质可行性：本项目污水主要污染物为生活污水、水洗废水以及

废气治理设施喷淋塔定期排放的喷淋废水，污染因子主要表征为 COD、

BOD5、NH3-N、SS、TP、TN等。上述废水经预处理后接入区域污水管网。

接管水质可以满足淮北市段园污水处理厂（袁庄污水处理厂）接管限值和《钢

铁工业水污染物排放标准》（GB 13456-2012）表 2 新建企业水污染物排放

浓度限值要求。



57

②接管水量可行性：本项目全部建成后日排污废水量 3.439m3/d，污水

处理厂尚有余量，完全有能力接收本项目废水，在水量上不会对污水处理厂

造成冲击，可确保本项目接管处理的废水得到有效处理。

③接管范围可行性：本项目位于安徽省淮北市杜集区 311国道北侧，兴

园路南侧（原大成石油项目处），在淮北市段园污水处理厂收水范围内（详

见附图 10 评估区域现状污水管网图）。

综上，项目所在区域属于淮北市段园污水处理厂的收水范围，项目水量、

水质均满足淮北市段园污水处理厂纳管要求，废水接管可行。因此，项目对

地表水环境的影响可以接受。

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别
污染物种类

污染物

治理设

施编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

水洗

废水

pH、COD、SS、
总铁等

TW001
一体化

污水处

理站

中和+调
节+絮凝

沉淀+气
浮

DW001 是

一般

排放

口

碱液

喷淋

废水

pH、COD、SS、
全盐量等

生活

污水

pH、COD、
BOD5、悬浮物、

氨氮、动植物

油、总氮、总磷

等

TW002 化粪池 厌氧发酵

表 4-11 废水排放去向及排放口基本情况表

类别

排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

排放口基本情况

污染物

排放标准（mg/L）

编号

及名

称

类

型

地理

坐标

（GB
13456-
2012）
表 2

污水

处理

厂接

管限

值

执行

排放

限值

综合

废水

（生

活污

水、

水洗

废

水、

碱液

喷淋

废

间

接

排

放

淮

北

市

段

园

污

水

处

理

厂

非

连

续

排

放

，

流

量

不

稳

定

DW
001
废水

总排

口

一

般

排

放

口

117.0
33864
，

34.23
1229

pH（无量纲） 6～9 6～9 6～9

化学需氧量 200 400 200
五日生化需氧

量
/ 200 200

悬浮物 100 220 100

氨氮 15 30 15

总氮 35 / 35

总磷 2.0 / 2.0

总铁 10a / 10a



58

水） 全盐量 / / /

2.4监测要求

本项目的国民经济行业类别为钢压延加工，本项目拉拔（冷拔）不属于

热轧也不属于冷轧。根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年

版）规定，企业属于登记管理，无需申领排污许可证，故亦无需开展自行监

测。鉴于企业运营期有污染物外排，建议企业运营期开展污染物排放监测，

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），其监测内容如

下表所示：

表 4-7 废水排放监测要求一览表

排放口 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

DW001 废水总排

口

流量 季度

参照执行《钢铁工业水污

染物排放标准》（GB
13456-2012）表 2新建企

业水污染物排放浓度限

值及淮北市段园污水处

理厂接管限值要求

pH值 年

化学需氧量 季度

五日生化需氧量 季度

氨氮 年

悬浮物 年

总氮 年

总磷 年

总铁 年

全盐量 年

3、噪声

3.1噪声源强

本项目主要噪声源为打头机、抛丸、锯床等生产设备，噪声强度在 70～

90dB（A）之间，主要噪声源强见下表。

表 4-8 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑